MUNICIPIO DE ERECHIM - RS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2012/ BIMESTRE MAIO/JUNHO

LRF, Art. 48 — Anexo XVII

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

No Bimestre

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Or¢camentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superavit Or¢amentario

34.815.900,24

28.883.804,56
29.922.771,80
0,00

152.000.000,00
152.000.000,00
79.153.826,56
0,00
3.657.400,00

152.000.000,00
9.128.298,88
161.128.298,88
101.077.688,01
71.541.573,25
7.612.253,31

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

28.883.804,56
29.922.771,80

101.077.688,01
71.541.573,25

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

145.217.299,94

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas (I)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (IT)
Resultado Previdenciario (III) = (I - II)
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado

% em Relagdo a Meta (b/a)

Fiscais da LDO (a) | até o Bimestre (b)
Resultado Nominal 7.950.000,00 -5.028.039,98 -63,25%
Resultado Primario 50.000,00 6.668.157,46 13.336,31%
, , . Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao , . i .
Até o Bimestre Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 7.613.945,40 3.651,36| 7.579.633,13 30.660,91
Poder Executivo 7.532.802,61 3.651,36| 7.498.490,34 30.660,91
Poder Legislativo 81.142,79 0,00 81.142,79 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 7.064.719,88 718.199,73| 4.596.433,15 1.750.087,00
Poder Executivo 7.010.054,71 677.986,97| 4.582.154,53 1.749.913,21
Poder Legislativo 54.665,17 40.212,76 14.278,62 173,79
TOTAL 14.678.665,28 721.851,09| 12.176.066,28 1.780.747,91
) Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE Val"or }‘;’I’;’;zig Ate % Minimo a Aplicar | 4 Aplcado Até o Bimestre
Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenv.do Ensino-MDE 14.760.060,42 25% 24,94%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60% 0,00%
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remun. do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 6.504.170,86 60% 69,40%
Complementagao da Unido ao FUNDEB 10%

RECEITAS DE ()PERAC()ES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receitas de Operagdo de Crédito 0,00 0,00
Despesa de Capital Liquida 0,00 0,00
RECEITA DE ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos 0,00 0,00
Aplicacado dos Recursos da Alienagio de Ativos 0,00 0,00
Valor Apurado A Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE — ASPS a °0’Bi‘r’:er:tr‘e’ te % Minimo a Aplicar| o4 Aplcado Até o Bimestre
Exercicio
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 11.492.095,61 15,00% 19,42%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPPS CONTRATADAS VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE
Total das Despesas RCL (%) 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio

NOTA: O Relatério Resumido de Execugdo Orgamentaria do 3° bimestre de 2012 (maio/junho), encontra-se afixado no Atrio da Prefeitura Municipal de Erechim-RS, Praga da Bandeira, 354, a partir do dia

26/07/2012, publicado no Jornal Bom Dia, bem como disponibilizado no site: http//www.pmerechim..rs.gov.br
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